
 
 
 
 
 
 
 
11.12.2019                    241 
 
 
 
 
Об утверждении порядка предоставления субсидий организациям-
поставщикам тепловой и электрической энергии учреждениям 
муниципального района  имени Полины Осипенко Хабаровского края в 
целях предоставления компенсации выпадающих доходов, связанных с 
применением льготных тарифов на тепловую и электрическую энергию 
(мощность) 
 

В целях реализации законов Хабаровского края от 11.03.2015 № 41 

«О предоставлении льгот по оплате за тепловую и электрическую энергию 

(мощность) для отдельных категорий потребителей», от 11.03.2015 № 42 

«О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями Хабаровского края  по предоставлению компенсации 

выпадающих доходов, связанных с применением льготных тарифов на 

тепловую и электрическую энергию (мощность)» и совершенствования 

механизма предоставления субсидии организациям-поставщикам тепловой 

и электрической энергии учреждениям муниципального района  имени 

Полины Осипенко Хабаровского края в качестве компенсации 

выпадающих доходов, связанных с применением льготных тарифов на 

тепловую и электрическую энергию (мощность),  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый порядок  предоставления субсидии 

организациям-поставщикам тепловой и электрической энергии 

учреждениям муниципального района  имени Полины Осипенко 

Хабаровского края в целях предоставления компенсации выпадающих 

доходов, связанных с применением льготных тарифов на тепловую и 

электрическую энергию (мощность). 

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 24.07.2015 № 143 

«Об утверждении порядка предоставления субвенции организациям-

поставщикам тепловой и электрической энергии учреждениям 

муниципального района  имени Полины Осипенко Хабаровского края в 

целях компенсации выпадающих доходов, связанных с применением 

льготных тарифов на тепловую и электрическую энергию (мощность)». 



3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить его на официальном 

сайте Администрации муниципального района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы Администрации муниципального района  

Маланина Н. Н. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 
 

 
 
Глава муниципального района                                                      С.В. Кузьмин 
 

 
 



Приложение № 1

к Порядку

расчета и предоставления компенсации

выпадающих доходов, связанных с применением

льготных тарифов на тепловую и электрическую

энергию (мощность), а также предоставления

субвенций местным бюджетам

из краевого бюджета на указанные цели

утвержденным постановлением Администрации

муниципального района имени Полины Осипенко

Хабаровского края

от 11.12.2019 № 241

за январь -  ________________________________      20 ___ г.
(месяц)

Наименование  

организации

Тариф на тепловую энергию (рублей 

за Гкалл без НДС)

Объем отпущенной тепловой 

энергии (Гкалл)  
Начислено субвенции (рублей)     

экономически 

обоснованный 

тариф

в том числе для организаций  

на  

отопление 

на горячее 

водоснабж

ение

участвующих в 

централизованн

ом завозе 

топлива 

(гр.3*гр.4)

не участвующих в 

централизованном 

завозе топлива 

(гр.3*гр.4)

РАСЧЕТ

компенсации выпадающих доходов, связанных с применением льготных тарифов на тепловую энергию

льготный 

тариф

разница 

(гр.1-гр2)

всего 

гр.5+гр.6

в том числе     

всего 

гр.8+гр.9

(наименование теплоснабжающей организации)

по _________________________________________________



А      1 2 3 4 5 6 7 8 9
Теплоснабжающая 

в том числе по 

организациям:

организация 1

организация 2

в том числе по 

организациям:

организация 1

организация 2

Руководитель теплоснабжающей организации

(Номер телефона)

Бюджет муниципального района

Краевой бюджет

Фамилия, имя отчество исполнителя

(подпись) (И. О. Фамилия)



Приложение №2

к Порядку

расчета и предоставления компенсации

выпадающих доходов, связанных с применением

льготных тарифов на тепловую и электрическую

энергию (мощность), а также предоставления

субвенций местным бюджетам

из краевого бюджета на указанные цели

утвержденным постановлением Администрации

муниципального района имени Полины Осипенко
Хабаровского края

от 11.12.2019 № 241

за январь -                                                                            20   г.
(месяц)

А      1 2 3 4 5 6 7

Субъект 

электроэнергетики  - 

всего

в том числе по 

организация 1

организация 2

в том числе по 

организациям:

организация 1

организация 2

Руководитель субъекта электроэнергетики

(подпись)

РАСЧЕТ

компенсации выпадающих доходов, связанных с применением

льготных тарифов на электрическую энергию

по

(наименование субъекта электроэнергетики)

Фамилия, имя отчество исполнителя

(Номер телефона)

Объем отпущенной 

электрической 

энергии (кВт. час)  

(И. О. Фамилия)

Наименование  

организации

Тариф на электрическую энергию Начислено субвенции (рублей)     

экономически 

обоснованный 

тариф

льготный 

тариф

разница 

(гр.1-

гр.2)

всего 

гр.6+гр.7

в том числе для организаций  

участвующих в 

централизованном 

завозе топлива 

(гр.3*гр.4)

не участвующих в 

централизованном 

завозе топлива 

(гр.3*гр.4)

Краевой бюджет

Бюджет муниципального района



утвержденным постановлением Администрации

муниципального района имени Полины Осипенко

Хабаровского края

от 11.12.2019 № 241

на отопление на горячее 

водоснабжение1 2 3 4 5

1. Всего (стр. 1.1 + стр. 1.2 +стр. 1.3)

в том числе:

1.1. Организации, финансируемые из 

средств федерального бюджета

1.2. Организации, финансируемые из 

средств краевого бюджета

из них по организациям, имеющим 

право на льготные тарифы

1.3. Организации, финансируемые из 

средств местного бюджета

из них по организациям, имеющим 

право на льготные тарифы

(подпись) (И. О. Фамилия)

об объемах отпущенной тепловой энергии и электрической энергии (мощности)

организациям, учтенных в разделе 1 "Объем жилищно-коммунальных услуг

в натуральном выражении" отчета по форме № 22-ЖКХ (ресурсы) "Сведения

о работе жилищно-коммунальных организаций в условиях реформы"

                                                                                         Приложение № 3

                                                                                                к Порядку расчета и предоставления

                                                                                                 компенсации выпадающих доходов,

                                                                                          связанных с применением льготных

                                                                                            тарифов на тепловую и электрическую

                                                                                                       энергию (мощность), а также предоставления

                                                                                       субвенций местным

                                                                                         бюджетам из краевого бюджета

                                                                                       на указанные цели

СВЕДЕНИЯ

по  ________________________________________________________________________

(Номер телефона)

Фамилия, имя отчество исполнителя

Руководитель организации

(наименование организации)

за январь - _______________________ 20 ___ г.

№ 

п/п

Организация Объем электрической 

энергии (кВт. ч)

Объем тепловой энергии (Гкал)



 
УТВЕРЖДЕН: 

 
постановлением 
Администрации 

муниципального района 
имени Полины Осипенко  

 
Хабаровского края 

 
от 11.12.2019 № 241 

 
 

Порядок 
предоставления субсидии организациям-поставщикам тепловой и 

электрической энергии учреждениям муниципального района  имени Полины 
Осипенко Хабаровского края в целях предоставления компенсации 

выпадающих доходов, связанных с применением льготных тарифов на 
тепловую и электрическую энергию (мощность) 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, законами Хабаровского края от 

11.03.2015 № 41 «О предоставлении льгот по оплате за тепловую и 

электрическую энергию (мощность) для отдельных категорий потребителей», 

от 11.03.2015 № 42 «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению 

компенсации выпадающих доходов, связанных с применением льготных 

тарифов на тепловую и электрическую энергию (мощность) и устанавливает 

Порядок предоставления субсидии организациям-поставщикам тепловой и 

электрической энергии учреждениям муниципального района  имени Полины 

Осипенко Хабаровского края в целях предоставления компенсации 

выпадающих доходов, связанных с применением льготных тарифов на 

тепловую и электрическую энергию (мощность), (далее - Порядок, 

организация, субсидия, муниципальный район); 

1.2. Целью предоставления субсидии является предоставление 

компенсации выпадающих доходов, связанных с применением льготных 

тарифов на тепловую и электрическую энергию (мощность). 

1.3. Предоставление субсидии производится на основании 

заключенных соглашений с организациями, осуществляющими реализацию 

тепловой и (или) электрической энергии населению муниципального района. 

1.4. Предоставление субсидии осуществляется Администрацией 

муниципального района в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в районном бюджете. 

 

2. Порядок определения размера Субсидии 

2.1. Размер Субсидии определяется с учетом: 

 - экономически-обоснованного тарифа на тепловую и (или) 

электрическую энергию; 

consultantplus://offline/ref=759F3427B7CB9CB991906F2EDB735EC8F2AF5E331E50A330401D09DA894FCA6C2CFFF2C3FCD42ED7GDz5H


2 

 

 - льготного тарифа на тепловую и (или) электрическую энергию 

для учреждений; 

 - фактических объемов реализации тепловой и (или) 

электрической энергии учреждениям муниципального района. 

2.2. Размер Субсидии определяется отделом энергетики, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 

муниципального района (далее - Отдел ЖКХ) на основании сведений 

организаций об объемах реализации тепловой и (или) электрической энергии 

учреждениям муниципального района. 

2.3. Организации: 

2.3.1. Осуществляют учет отпущенной тепловой и (или) электрической 

энергии, поставляемой учреждениям. 

2.3.2. Для получения средств на компенсацию выпадающих доходов, 

связанных с применением льготных тарифов на тепловую и электрическую 

энергию (мощность), предоставляют в Отдел ЖКХ: 

2.3.2.1. Расчет компенсации выпадающих доходов, связанных с 

применением льготных тарифов на тепловую и электрическую энергию 

(мощность), по форме согласно приложениям № 1, 2  к настоящему Порядку: 

- ежемесячно (с нарастающим итогом) - в срок до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным; 

- за январь - декабрь текущего года (ожидаемое) - не позднее 08 

декабря текущего года; 

- за январь - декабрь предыдущего года - до 25 февраля текущего года. 

2.3.2.2. Сведения об объемах отпущенной тепловой энергии и 

электрической энергии (мощности) организациям, учтенных в разделе 1 

"Объем жилищно-коммунальных услуг в натуральном выражении" отчета по 

форме № 22-ЖКХ (ресурсы) "Сведения о работе жилищно-коммунальных 

организаций в условиях реформы", по форме согласно приложению № 3 к 

настоящему Порядку: 

- по итогам работы за предыдущий год - до 25 февраля текущего года; 

- по итогам работы за 1 квартал, первое полугодие и 9 месяцев 

текущего года - до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

 

3. Порядок перечисления Субсидии 

3.1. Финансовый отдел Администрации  муниципального района 

осуществляет финансирование субсидии на лицевой счет Администрации 

муниципального района, открытый в органах Федерального казначейства, 

согласно кассовой заявки на финансирование. 

3.2. Отдел учета и отчетности Администрации муниципального района: 

3.2.1. Ведет бухгалтерский учет о начислении и перечислении средств 

субвенции в разрезе организаций получателей. 

3.2.2. Осуществляет перечисление субсидии организациям-

поставщикам тепловой и (или) электрической энергии на основании 

соответствующего распоряжения главы муниципального района о 

распределении средств. 

consultantplus://offline/ref=376C6A8B8AAA8756F7AB245309DA40DE82E89FD506526E9D4A8F0DE203D044B8C02BB7347440A29180948FA5H5F


3 

 

3.2.3. Принимает участие в работе по подготовке акта сверки с 

организациями-поставщиками тепловой и электрической энергии для 

компенсации выпадающих доходов. 

3.2.4. По мере необходимости предоставляет справочную информацию 

структурным подразделениям Администрации муниципального района об 

объемах перечисленных средств субсидии в качестве компенсации 

выпадающих доходов, связанных с применением льготных тарифов на 

тепловую и электрическую энергию (мощность). 

3.3. Отдел ЖКХ: 

3.3.1. Ежегодно в срок до 31 декабря текущего года заключает 

соглашения на компенсацию выпадающих доходов, связанных с 

применением льготных тарифов на тепловую и электрическую энергию 

(мощность), за счет средств краевого бюджета на очередной год с 

организациями, осуществляющими деятельность по производству, передаче, 

сбыту электрической и тепловой энергии населению и имеющими основание 

для получения средств краевого бюджета на компенсацию выпадающих 

доходов, связанных с применением льготных тарифов на тепловую и 

электрическую энергию (мощность), на условиях, предусмотренных Законом 

Хабаровского края от 11.03.2015 № 42 «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по 

предоставлению компенсации выпадающих доходов, связанных с 

применением льготных тарифов на тепловую и электрическую энергию 

(мощность)» и Законом Хабаровского края от 11.03.2015 № 41 «О 

предоставлении льгот по оплате за тепловую и электрическую энергию 

(мощность) для отдельных категорий потребителей».  

3.3.2. Осуществляет проверку отчетов, предоставленных 

организациями в соответствии с п. 2.3, и ежемесячно, в срок до 25 числа 

месяца, следующего за отчетным, на основании данных организаций 

производит расчет сумм возмещения организациям убытков, связанных с 

применением регулируемых тарифов (цен) на тепловую и (или) 

электрическую энергию, поставляемую учреждениям. Копия ежемесячного 

отчета об использовании субсидии, полученного от организаций, передается 

в отдел учета и отчетности Администрации муниципального района. 

3.3.3. Готовит распоряжение главы муниципального района о  

распределении поставщикам тепловой и эклектической энергии  средств 

субсидии. 

3.3.4. Ведет учет расчетов с организациями по возмещению убытков, 

связанных с применением регулируемых тарифов (цен) на тепловую и (или) 

электрическую энергию, поставляемую учреждениям. Сумма, подлежащая 

перечислению на счет организации, определяется исходя из сальдо расчетов 

по возмещению убытков на начало года и сумм, начисленных и 

возмещенных данной организации в текущем году. По результатам работы за 

год, либо по мере необходимости в течение года составляет акт сверки с 

организациями по предоставлению компенсации выпадающих доходов. 

       3.3.5. Представляет отчеты в министерство жилищно-

consultantplus://offline/ref=22F37342C647357F74873D26C89E310657CF962270BF4BDF4DF82BCAF3CF179B97D517D195CEBA6FD8EB2E07C6W
consultantplus://offline/ref=22F37342C647357F74873D26C89E310657CF962270BF4BDF4DF82BCAF3CF179B97D517D195CEBA6FD8EB2E07C6W
consultantplus://offline/ref=22F37342C647357F74873D26C89E310657CF962270BF4BDF4DF82BCAF3CF179B97D517D195CEBA6FD8EB2E07C6W


4 

 

коммунального хозяйства Хабаровского края в сроки и по формам, 

установленным постановлением Правительства Хабаровского края от 

03.06.2015 № 123-пр «О реализации краевого законодательства по 

предоставлению компенсации выпадающих доходов, связанных с 

применением льготных тарифов на тепловую и электрическую энергию 

(мощность)». 

3.4. Перечисление средств субсидии на компенсацию выпадающих 

доходов, связанных с применением льготных тарифов на тепловую и 

электрическую энергию (мощность), прекращается в случаях представления 

организацией недостоверных отчетных данных. 

3.5. Руководитель организации несет персональную ответственность за 

достоверность расчетов, отчетов и иных сведений, предоставляемых в Отдел 

ЖКХ. 

3.6. Средства, излишне полученные организацией в результате 

предоставления недостоверных расчетов, отчетов и иных сведений, подлежат 

безусловному возврату в бюджет муниципального района в срок до 1 марта 

следующего финансового года. 

3.7. Предоставление компенсации выпадающих доходов, связанных с 

применением льготных тарифов на тепловую и электрическую энергию 

(мощность), возможно проводить авансовыми платежами по письму 

организаций. 

3.8. Средства, излишне полученные организацией в результате 

осуществления авансовых платежей, по итогам акта сверки за год 

учитываются при финансировании расходов организации на предоставление 

компенсации выпадающих доходов, связанных с применением льготных 

тарифов на тепловую и электрическую энергию (мощность). 

 

4. Контроль за использованием средств субсидии 

4.1. Контроль за перечислением средств субсидии осуществляется 

Отделом ЖКХ. 

4.2. Субсидии, предоставленные  из местного бюджета, носят целевой 

характер и не могут быть использованы на другие цели. 

4.3. Организации несут ответственность за достоверность 

предоставляемых сведений в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.4. Контроль  за правильностью и обоснованностью размера 

заявленных бюджетных средств Получателями, а также за целевым 

использованием субсидий осуществляется Отделом ЖКХ, в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4.5. Отдел ЖКХ осуществляет обязательную проверку соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.6. Для проведения проверки (ревизии) юридические лица,  

получатели субсидии, обязаны представить проверяющим все первичные 

документы, связанные с предоставлением субсидии из местного бюджета. 

consultantplus://offline/ref=376C6A8B8AAA8756F7AB245309DA40DE82E89FD5095D649C4F8F0DE203D044B8C02BB7347440A291809689A5H6F


5 

 

 

 

 


	УТВЕРЖДЕН:
	1. Общие положения
	2. Порядок определения размера Субсидии
	3. Порядок перечисления Субсидии

	3.1. Финансовый отдел Администрации  муниципального района осуществляет финансирование субсидии на лицевой счет Администрации муниципального района, открытый в органах Федерального казначейства, согласно кассовой заявки на финансирование.
	4. Контроль за использованием средств субсидии


